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іы алдыңғы деңгейді 
(ің келесі жоғарырақ
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ылатын көрнектілерді 
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; тапсырмаларды жэне 
ың материалды нақты 
иы оқу процесінде өзі 
ше эдістерді колдана

лушы алған білімін, 
гы емес жағдайларды 
)інылатын тест сұрак- 
ндыратын, логикалык 
, білімде фуандамен- 
ы тиіс.
ілатын тесті мұғалім 
отырған деңгейлерге 
лауға тиімді көмекші 
ксы.
елерді тиімді шешуге

есіне қажетті оңтайлы 
•не жасап отыруға; 
оперативті тексеруші

Ітесті білім алушының 
іайдаланын отыруға; 
гі көмекші бақылау

білім алуын• Білім алушылардың жеке өз бетінше 
камтамасыз ету құралы ретінде қолдануға.

Сонымен, тестік тапсырмаларды жоғарыдағы атаған талаптарға 
және формаларға сай дайындайтын болсақ, онда тестілеудің негізгі 
тексеру жэне бакылау қызметімен қатар білім алушыны оқыту, 
уйрету, оның алған білімін бекіту жэне жүйелеудің тиімді 
куральша айналадыруға болатындығын кореміз.
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КӘСІБИ БІЛІМ БЕРУДЕГІ МУЛЬТИМЕДИАЛЫҚ 
ТЕХИОЛОГИЯЛАР

Әлімжанова А.Б.,
Журналистика факультетіиін ага окы

Ғаламторға қолжетімділік қызметін ұсынатын провайдерлер 
санының көбеюі, тұрғындардың желіні пайдалану деңгейін анық- 
тайтын мацызды фактор болып табылады. Провайдерлердің ара- 
сындағы бәсекелестік қызмет құнын айтарлыктай төмендетеді, өз 
кезегінде ол ғаламторды соңғы пайдаланушыға қолжетімді ете 
туспек. Алайда, мамандардың пікірінше, бұл эзірге жеткіліксіз. 
Мәселен, Жапонияда төрт мыңға жуық ғаламторлық компаниялар 
жұмыс жасайды, ал АҚШ-та сегіз мыңнан астам. Аймақтардағы 
провайдерлер санының өсуі жэне галамтор қызметіне бағаның 
төмендеуі ҚР-дағы желінің сәтті дамуының маңызды факторлары 
болып табылады. Ғаламтордың карқынды қолданысы мультиме- 
дианың дамуына жол ашты.

Мультимедиа -  лат. т и ій іт  -  коп жэне теё іа -те б іи т  -  құрал 
деген сөздерінен шыққан. Ақпараттыд бірнеше түрі: мәтін, гра- 
фика, дыбыс, фото-вндео, анимация -  электронды тасымалдаушы.



Интернет журналиетиканы окыту тэжірибееінде акпараттық 
технологияны, мультимедиялық құралдарды қолдану кең өріс тап- 
қан. Д.Ш. Матрос пікірі бойынша, кез келген эдіс пен технология 
ақпараттык технология деп танылады. Сонымен катар окытушыға 
ен бастысы білім алушылардын кабылдайтын ақпаратын сапалы 
меңгеруі үшін оны өңдеу жолдарын іздестіру болып табылады.

Акпараттык-коммуникациялык жаңа технологиялардың да- : 
муына байланысты БАҚ-тың барлык жүйесінің негізгі жұмыс істеу 
кағидаларынын өзгеруін білдіреді. Ғаламтордың пайда болуымен 
журналист маманы айтарлыктай трансформацияларға түсуде. Бас 
редактор, редактор, бөлім жетекшісі, шолушы, корреспондент, 
репортер сиякты вертикалды баскару түрінін орнына орталық 
орында журналист тұратын мүлде жаңа жүйе орнауда. Журналист 
мамандығының адамдарына да талаптар өзгерді. Егср ертеректе 
бұл сала тек гуманитарлық бағытқа жаткан болса, қазіргі уақытта 
компьютерлік жэне Интернет-технологияларды білу жүйелік БАҚ 
салаларында нәтижелі еңбек етудің шартына айналды. Өзінің 
кәсіби қызметін желіде іске асырып жүрген журналист компью- 
терлік технология жэне журналисттік шеберлікті бірдей игеру 
керек. Желілік ортадағы журналисттің кэсіби кызметі екі бағыттан 
тұрады -  Ғаламторлык БАҚ-та материалды даярлау кезінде 
акпараттық технологияларды қолдану жэне желі басылым ортасы 
ретінде. Қазіргі заманда кызмет аткаратын эмбебап журналистте 
болуы керек білім мен шеберліктің аясы:

-  Компьютерлік білім. Мэтінді теру мен өзгертудің мэтіндік 
редакторларды, мультимедиалык акпаратты өңдеу бағдарлама- 
ларын пайдалана алу. Ғаламторға шыға алу үшін бағдарламалык 
қамсыздандыруды білу, яғни сандық фотоаппарат, сканер, 
вебкамера, принтер, смартфон, айфон сияқты заманауи техниканы 
жэне т.б. пайдалана алу;

-  Ғаламторлық технологияны Ғаламтор ресурсы мен онын 
қызметін толык түрде қолдана алатындай білу. Керекті ақпаратты 
таба алу үшін іздеу жүйелерінің жүмыс механизімін білу;

-  Электронды пошта, жаңалықтар тобы, чаттар, телекон- 
ференциялар мен Ғаламтордың т.б. кызметтерін пайдалана білу;

-  Ғаламторлық ортаның коммуникативті заңдылықтары мен 
ерекшеліктерін, желінің лексикасы мен мәдениетін, Ғаламторда 
қарым-қатынас жасаудың психологиялык ерекшеліктерін білу:



-  БАҚ-тың Ғаламтордағы веб-редакциясы мен менеджментінің 
жұмыс ерекшелігін білу;

Желіде эісұмыс жасайтын журпалист мамандыгылдаш  
ад а м га  нәтижелілікті арттыра түсу үшін, келесі касиеттерге ие 
£)ОЛҮЫ ксрск.

-  өз бстінше білім алуға, жаңа дүниелерді тануға ұмтылыс, 
жана технологияларды игеріп, оны жүмыста пайдалануға деген 
ьікылас,

-  өте үлкен көлемдегі ақпаратты сараптай алу мен қүрылымдай 
алу мүмкіндігі;

-  ғаламтор ресурстарын толыктай пайдалана алуға жэне 
әлемдік ақпараттык ортаға ену үшін журналисттің шет тілін білуі 
өте кажет болып бара жатыр. Техникалық түрде ғшіамтор ағылшын 
тілінде кызмет аткарып түрғандықтан ең болмағанда ағылшын 
тіліпін негізін білу;

-  желідегі нақты жэне күдік туғызатын ақпараттың көптігіне 
байланысты, журналист күдікті фактілерді айыра алу үшін жоғары 
дсңгейде сыни ойлай алуы керек. Желідегі алғашқы айтарлықтай 
басылымдар жарық көрген 1998 жылдан кейін, журналисттер 
Ғаламторға басылымды жариялау ортасы ретінде назар аудара 
бастады. Қазіргі уақытта журналисттің кәсібилігіне талаптар күрт 
жоғарлауда. Компьютер мен Ғаламторға қолжетімділік бар кезде 
журналист мамандығын алу жеңілдейді. Кез келген адам оз 
материалын желіде дариялай алады. Алайда осыған байланысты 
жүмыс нарығында кәсіби журналисттер ғана шыдай алатындай 
бәсскелестік күшейеді. Сондықтан журналистке койылатын 
талаптарға мыналар да жатады:

-  жалпы мәдениет пен сауаттылық;
-  кәсіби шеберлік, желілік жанрды игеруі;
-  берік элеуметтік үстанымының болуы;
Кез келген материал желіде оңай орнатылатынына байланысты, 

оның сапасына байланысты мэселе туындады. Бәсекелестік 
ортадағы БАҚ акпаратты үсынуда келесідей талаптарға сай болуы 
керек: оперативтілік, дэлділік пен сауаттылык. Кез келген БАҚ-тың 
бәсекеге қабілеттілігінің маңызды факторы, басылымның кәсіби 
деңгейі, яғни штатта кәсіби журналисітердің бар болуы. Сапалы 
аКпарат, жаңашыл білім мен сараптамалык акпарат дереккөзі 
Ретіндегі компанияның аты -  оқырмандар аудиториясындағы үжен



танымалдылыкты, яғни жоғары рентабельдікті камтамассыз ететің 
маңызды фактор.

Акпаратты таратудың жана технологиялары мәтінді жанрлық 
жэне пішіндік сәндеуді қайт карауға талап қоюда. БАҚ-тың даму 
тарихы, ақпаратты тасушылардың эволюциясымен бірге олардың 
таралу әдісі де өзгеретінін көрсетеді. Баспалы БАҚ жанры мең 
жүйесі XIX ғасырдың соңында калыптасты. XIX ғасырда теле- 
графтың пайда болуымен бірге жаңалықтарды таратудың жаңа 
әдістеріне жанрлық бейімделу уақыты да басталды. Журналис- 
тикада унемі «жанрлык политраның» жаңаруы жүріп түрады, 
сонымен катар бүндай үдеріс қазіргі уақыттағыдай өтпелі кезеңде 
болатыны белгілі. Материалды берудің сипаты мен пішіні өзгереді, 
қалыпты, қатып калған мәтіндердің мутациясы жүреді. Аталған 
өзгерістер жанрлардың жаңа коммуникативтік реалиларға «бейім- 
делу» қажеттігінен туындаған.

Желінің жаңа ақпарат қүралы ретінде пайда болуымен бірге, 
жанрлар атауына веб қосымшасы косыла бастады, бүл материал- 
дың жариялану ортасын танытады. Жалпылай желілік БАҚ-та 
белгілі бір деңгейде жанрдың барлық үш түрі -  ақпараттық, сарап- 
тамалык жэне әдеби-публицистикалык де болатынын атап өту 
керек. Көптеген желілік БАҚ ақпараттық жэне сараптамалық жанр- 
ды пайдаланады. Осылайша, жаңалык алдымен аудиторияға 
оперативті түрде беріледі, одан кейін, біраз уақыт өткен соң бүл 
оқиғаларға комментарий жазылып, баға беріледі.

Желінің авторлық жобачары. Веб-шолушы, дәстүрлі журна- 
листикада кездесе бермейтін жанр. Алайда желіде берілген 
жанрдағы материалдардың пайда болуы, әсіресе БАҚ дамуының 
бастапкы кезеңінде, эпидемия сипатында болды. Мүндай таны- 
малдылықтың себебі, пайдаланушының Ғаламторда үсынылған 
мол ақпараттар арасында бағдар алуы киындығында жатыр. Пайда- 
ланушыға ол акпаратты жинақтап, сараптаған жэне қүрылым 
берген журналисттің материалына сүйенген оңайырақ. Шолушы 
қоғамдық өмірде болып жатқан өзекті оқиғаларды аудиторияға 
хабарлауға, оларды сараптап, баға беріп жэне болжам жасауға 
бағытталған. Әдетте веб-шолушы «сілтеме-қысқаша комментарий» 
блоктарынан күралған, мэтіннің бөлшектік күрылымына ие.

Ақпаратты желіде осылайша үсыну түрі аса нәтижелі болды. 
Мүндай матералды жариялау мүддесі алдымен шолушылардың 
өздерінде болды, одан кейін оқырманның осы тектес



и а л д а р ғ а  қЬІЗығушылығы мен сұранысы арта бастады. В 
МолуШ ыНЫ жасау үдерісі келесіде сатылардан тұрады -  Ғал 
ШодаН акпарат жинактау, оны сараптау, өңдеу, күрылымдау, с 
раламтордын белгілі бір ақпаратгык ресурсында жариялау і 
комментари косу.

Веб-шолушы окырманның қызығушылығын арттыру үшін, 
к е л е с ід е й  талаптарға жауап беруі керек: өзекті мэселеге бағ 
талуы, материалды беруде тілдің шырайлығы, автордың мыі 
үстанымы -  ол жарқын, ашык эрі айтарлықтай негізделген боі 
керек.

Блогтар мен вебблогтар -  желінің тағы бір өзіндік қасеті і 
жанр. Веблог (\уеЫо§) желілік журнал дегенді білдіреді, журі 
дегенде мерзімдік баспа мағынасында емес, «күнделік» дегс: 
үксас. Пішін бойынша бүл келесідей форматтағы қыска жазбалг 
бар парақ: орынға сілтеме жэне эдетте кішірек субьекти 
комментарий. Вебблогтардың авторлары (блогерлер) эдетте, 
басынан кешкендерін жазады, қандай да бір саяси жэне мәд< 
окигаларға өз пікірін білдіреді, сонымен қоса гипперсілтеме б< 
отырып, Ғаламтордағы жариялымға комментарий жазады.

Материалды беру пішінінің ерекшелігі. Ортаның коммуі 
кативтік ерекшелігін ескеру арқылы, желілік журналистик; 
матсриалды беру стилі озгереді. «Желілік мэтіннің» негізгі ер 
шеліктері желінің медиалық орта ретіндегі озгешілігі мен ақ 
ратты монитор экранынан кабылдау ерекшеліктерімен анықталах

Мобильдік күрылгылардың қажеттілігі. Ақпараттық қог 
дамуында мобильдік қүрылғылар кеңінен пайдаланылатын қаж 
тілік көзіне айналды. Олардын үлесі америкалык нарықта 
пайыздан астамды кұрайды эрі көптеген адамдар галамтор желіс: 
өз телефондарынан кіруді эдетке айдалдырған. Мобил: 
кұрылғыларға әлі күнге дейін үстел компьютерінің бір нұсқа 
ретінде қараймыз, бұл түсінікті де: компьютердің жұмыс үст 
үшін жаңа нәрсе тудырғанда, бізге пайдалана алатын кеңіс' 
тұрғысынан ұтымды, алайда мұндайда біз өзіміз тартаті 
пайдаланушылар тұрғысынан ұтыламыз.

Бұл туралы мынадай мәліметті келтіруге болады: «Ә; 
Іоипіа1і$т А\уагёз сыйлығының судьясы Вольфганг Блау көптег 
әзірлеушілер өздерінің түрлі құрылғылардағы интерактиі 
контенті мен қосымшаларын тестілеуді қаламайтынын, тіпті оғ 
әзір еместігін атап өткен болатын, бұл көптеген мүмкіндікте{



жояды». Мұндағы мәселе, тіпті көптеген окырмандардың мобиль- 
дік кұрылғыларды пайдалануында да емес, смартфондардың мүм- 
кіндіктері пайдаланушыларға мәліметтерді караумен өзара 
әрекеттесудің жаңа тэсілдерін үсынуға мүмкіндік береді. Көптеген 
адамдар смартфондардың Зіаг \Үа1к косымшасындағыдай сен- 
сорлы эрекет, жаңалыктар ашу, геолокация функциялары, т.с.с. 
тэрізді стандартты кызметін пайдаланатын мэліметтер журналис- 
тикасында визуализацияның пайда болуын тағатсыздана күтеді.

Мәліметтер визуализациясы көбірек акпаратты, тартымды эрі 
кызыкты болған сайын мобильдік кұрылғылар мен компьютерлер 
өзара орын ауыстыра алады. Сонда біз бар болғаны компьютердің 
жұмыс үстеліне арналған, мобильдік құрылғылар үшін кішірей- 
тілген бағдарламалар көшірмесін емес, журналистикадағы смарт- 
фонға бейімдендірілген мэліметтер визуализациясын көре аламыз.

Әрине, бұл біркатар мәселелср тудырады: пайдаланушылар 
көлемі 1000 сөз болатын мэліметтер берілген мақаланы мобильді 
телефон экранынан оқи ала ма? Олар танымал визуализация 
мүмкіндіктеріне әдеттенгендіктен, талдамалы мақаланың бүге- 
шігесін ұғына ала ма деген орынды сұрақ туындайды. Біздің 
тэжірибе көрссткендей, мәселен, суреттері бар твиттер 50 пайызға 
көбірек кайта твиттелетінін көрсетеді. Бұл фактіге қарапайым 
визуализацияның қаншалықты керемет эзірленгеніне қарамастан, 
вирусты бола алатынын қосыңыз.

Мэселен, Тшійег-дегі элемдегі ең атақты @Маиһе\уРһі11ір5. 
@І050\У5ІСУ каналын алайык, ол көбісі жай ғана скриншот болып 
табылатын карапайым диаграммаларды жиі жариялайды. Бұл -  
окиғаларға жылдам жауап қататын эрі тиімді мәліметтер 
журналистикасы, ол сіздің оны қандай платформада алатыныңызға 
қарамай, жұмыс істейді.

Алайда ірі ұйымдар үшін пайдалануға колайлы эрі оқиғаға 
жылдам үн қататын тэсілді эдемі эрі айрықша дизайнмен үйлестіру 
міндеті қойылды. Әрі мұны ұйымның ірі жаңалықтар агснттіктері 
тэрізді ресурстары бар-жоғына қарамастан жүзеге асыру керек 
болды.

Интерактивті элементтер мобильдік косымшада жұмыс істейді. 
Қазіргі модернизациядан кейін оның бэрі калай өзгеретінін көру 
кызык.

Мысалы, Тһе N6%' Үогк Тішез өзінің мобильдік құрылғыларда 
жақсы жұмыс істейтінін көрсетті, Эмили Белл: «Тһе Іірзһоі -



мәліметтер журналистикасы саласындағы мобильдік кұрылғыларға 
бейімдендірілген аса тиімді ресурс», -  дейді.

Т\\'іиег мэліметтерімен жұмыс істейтін редактор, мәліметтер 
журналисі, жазушы эрі көпшілік алдына шығатыи дәріскер Саймон 
Роджерс «Фактілер касиеті: мэліметтер күші» кітабының авторы 
эрі Оиагсііап ОаІаЫо§ жасаушы болып табылады.

Қазірғі таңда интернет ресурстарды зерттеу барысында 
көптеген мэселелер туындауда. Соның бірі дигитализацияның 
эсерінен тек мэтіндер ғана емес, барлык ақпараттық формаларда, 
эсіресе аудиовизуалды кұралдарға да өз эсерін тигізуде. 
Телеарналар мен радиоларда да сілтемелер көрсетуге мүмкіндіктер 
карастырылған. Бүл мультимедиялык дигитализацияның дамуына 
жол ашып отыр. Мәселен, МОЗКҮА.ҒМ сайтын алып қарастырсак, 
онда 60-тан астам ресейлік радиостанциялар акпарат таратады. 
Хабарлар саны сағат сайын 1 594 851 артып отырса, олардың 781 
104-ітікелей эфир, 1 890-ы бағдарлама болса, эр күн сайын 12 
459 жүргізуші мен конактар қатысады екен.

Қазақстандық электронды БАҚ дэл осындай деңгейге жете 
койған жоқ. Десек те талпыныстар да жок емес. Өткен жылдак 
бастап ҚазКонтент компаниясы барлық қазакстандық сайттардың 
БАҚ-тың басын біріктіріп \у\ууу.Ьад.кг порталын ашқан болатын 
Сонымен қатар «Аймақтык БАҚ» жобасын колға алып 500-деі 
астам сайттардың басын біріктірді.

Интернет ресурстардағы еркеше айта кетерлік жайт, барлыі 
ақпараттардың дереккөзі болмайтындығы. Желілік торларда:

-  форум;
-  комментарий;
-  әлеуметтік желі;
-  твиттер;
-  онлайн конференциялар;
-  интерактивті блоктар, т.б. болуы зандылык. Аталға 

жүйелер кез келген саладан тек акпарат беріп қана коймай, кэсіб 
шебсрліктерімен болісуі де мүмкін. Мысалы, Е-§оү.кг электронді 
үкімет жүйесіндегі сүрақ-жауап, онлайн-конференцияларды 
пайдасы зор.

Ғаламтордан ақпарат көздерін қалай табуға болады?
Бүрын журналистер ақпарат көзін табу үшін аз жүгірмейтін, г 

казір олар шертпені бірнеше рет басса болғаны, іздегенін дем/ 
табады.



Накты емірдің өзінде ақпарат көзін табу оңай емес, ал оларды 
ғаламтордан іздеу телефон анықтамалығы беттерін аударыс- 
тырғанмен бірдей. Көмекке краудсорсинг пен сарапшыларды 
іздестіруге маманданған веб сайттар келеді.

Төменде сөз болатын бес веб сайттар журналистерге, жалпы 
педагогика саласындағы мамандарға акпарат көздері болып 
табылады. Ал сарапшыларға қарапайым эрі тегін қолжетімділікті 
ұсынады, олар тіпті журналистік материалдар тақырыптарын 
береді. Бұл сайттар уақыттары тығыз репортерлер мен фрилан- 
серлерге үлкен кемек.

• һиу$://\\гш). іһетаііс. со -  кызықты фото эңгіме қүрайтын 
сайт;

• Һі(р://с1аіа. « о у . кг/ -  деректер табу базасы;
• һирз://іп/огг.ат/ -  диаграммалар жасау сайты;
• һир://\у\у\у.ГтсІехі{.сот/ -  бұл тегін сервиске фотосуретті 

жүктеп немесе оған сілтеме беріп, суреттің ЕХІҒ-деректерін (фото 
кашан, қандай құрылғыға түсірілді, суреттің параметрлері кандай, 
тіпті кей фотосуреттер үшін түсірілім орнын да анықтауға болады) 
көруге болады.

• һир://{о1оіогетіс$.сот/ -  еггог Іеуеі апаіухіз (ЕЬА) жасай 
алатын, яғни сурет бетіндегі «қоса салынған» немесе өңдеу кезінде 
қосылған аумақтарды табуға мүмкіндік беретін сайт. Өңдеуден 
кейін бағдарлама өңделген фрагменттер өзгелердің касында 
бөлектеніп көрініп түратын фотосуретті шығарып береді. Сонымен 
катар, бағдарлама фотосуреттің ЕХІҒ- деректерін де береді.

• ҺПп$://\у\у\у.піпІегез{.сот/іоигпа1І5тһ>оІз/ -  журналистерге 
таптырмайтын құрал, кез-келген саладағы соңғы жетістіктерді біліп 
отыруға болады.

Қазакстандық интернет БАҚ-тағы бір үлкен мәселе, ақпарат- 
тык кеңістіктегі парадокс -  авторлардың белгісіздігі. Өткен 
замапымыздағы фольклорлық шығармалардың авторлары ауыздан- 
ауызға көшіп, жатталып жетіп, аты-жөңдері ұмытылып калса, 
бүгінде ақпараттық технологиялардың дамығандығы соншалык 
кімнің жазып қалдырған жазбасы екендігін ажырату мүмкін емес. 
Сондай-ак мэтін, сурет, аудио, видио, т.б. материалдарды канша 
рет көшірсек те өз сркімізде. Бірақ бастапқы сілтемелердің 
жоғалуына байланысты кім салған материал екендігін ажырату 
мүмкін болмайды. Бұл мәселені шешу үінін, алдымен, нақты 
интернет-ресурстарын колдану туралы арнайы құжат қажет деп 
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о й л а й м ы з . Сонда ғана накты мультимедиалык өнімді кім алғ; 
ж а р и я л а д ы , қай сайттың рейтингісіне тиселі екені анықталар е 
Мультимедиалык өнімдер -  заман талабы. Барлық салг 
м у л ь т и м е д и а л ы қ  материалдар д а м и т ы н  болса, салалық бағытта}: 
ж а н а ш ы л д ы к  та пайда болар еді. Мультимедиадағы ж і 

к а д а м д а р ғ а  сэттілік дейміз.
Тапсырмалар мен өзіндік жүмыс тақырыптары:
1. Мультимедиа ерекшеліктері, оны пайдаланудың маңызы 

мен кажеттігі, казіргі қоғамдағы саяси, экономикалық, кұкықтық, 
м э д е н и  рөлі мен мэні.

2. Ақпаратты қорғау жүйесін қамтамасыз ету -  ақпараттық 
кауіпсіздік. Журналиске Интернет коятын талаптар.

3. Ақпараттық инфраструктура жэне мультимедиалык 
технология.

4. Ақпараттық ресурстар. Мультимедианыц ерекшелігі мен 
кызметтері.
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XXI ғасыр акпараг ғасыры. Адам сол акпараттық кеңісті 
өмір сүруде, ол ақпаратсыз өмір сүре алмайды. Біз демократия; 
елде тұрып жатқандықтан мемлекеттік құпия болып табыла' 
акпараттан өзгесіне шектеу қойылмаган. Сондай-ақ, біз интер 
арқылы үнемі жан-жақтан эртүрлі такырыптағы ақпара 
қабылдаймыз. Ал сол ақпаратты таратудың негізгі көзі -  БАҚ- 
адам психологиясы мен таным-түсінігіне әсері зор болып о-і 
Өйткені, бүгінгі күні БАК акпаратты тек таратып кана қоймай 
сонымен қатар сол ақпарат жайлы аудиторияға оң не теріс п


